
 

COMUNE DI TOCCO DA CASAURIA 
c.a.p. 65028 PROVINCIA DI PESCARA 

 

 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
DELIBERA N. 132   del 18-12-2023 

 

OGGETTO: Approvazione tariffe servizi a domanda individuale. Anno 2024. 

 
L'anno  duemilaventitre addì  diciotto del mese di dicembre alle ore 16:05, nella sala delle 
adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è 
riunita con la presenza dei signori: 
 

 
Cognome e Nome 

 
Carica 

 

 
Pr. / As. 

Zaccagnini Riziero Sindaco Presente 
Crucitti Sebastiano Vicesindaco Presente 
Santilli Nella Assessore Presente 
 
Totale Presenti    3, Assenti    0 
 
Partecipa il Segretario Comunale Soccorsi Dott.ssa Germana, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Il sig.  Zaccagnini Riziero nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, constatato 
legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 
  

   ORIGINALE 



Vista la deliberazione di C.C. n. 8 del 07.04.2022 avente ad oggetto "Approvazione 
Regolamento comunale per lo svolgimento in modalità telematica delle sedute degli organi 
comunali"; 
 
Dato atto che, in attuazione delle disposizioni contenute nel suddetto Regolamento, il giorno 
18.12.2023 alle ore 16,05 si è tenuta la seduta di Giunta Comunale con collegamento da 
remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico dei componenti e del Segretario 
Comunale; 
 
Accertato che i componenti presenti hanno dichiarato espressamente che il collegamento 
internet assicura una qualità sufficiente per comprendere gli interventi del relatore e degli altri 
partecipanti alla seduta e, pertanto, si procede al suo regolare svolgimento; 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visti: 
- l’articolo 172, comma 1, lett. e), del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale 
prevede che gli enti locali allegano al bilancio di previsione le deliberazioni con le quali sono 
determinate, per l’esercizio di riferimento, “le tariffe, le aliquote d’imposta e le eventuali 
maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e per servizi locali, 
nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura percentuale del costo di 
gestione dei servizi stessi”; 
- l’art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall’art. 27, 
comma 8, della legge 28 dicembre 2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per 
deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, comprese l’aliquota dell’addizionale 
comunale all’IRPEF di cui all’art. 1, comma 3, del D.Lgs. 28 settembre 1998, n. 360 e le 
tariffe dei servizi pubblici locali, coincide con la data fissata da norme statali per la 
deliberazione del bilancio di previsione; 
- l’articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (legge finanziaria 2007), il 
quale dispone che “Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro 
competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di 
previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio 
purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1ºgennaio dell’anno di riferimento. 
In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono 
prorogate di anno in anno”; 
 

Rilevato che: 
- per effetto di quanto disposto dall’art. 3, commi 1 e 7, del D.L. 22/12/1991, n. 786, 
convertito nella L. 26/02/1982, n. 51, per i servizi pubblici a domanda individuale le province, 
i comuni e i loro consorzi e le comunità montane sono tenuti a richiedere la contribuzione 
degli utenti, anche a carattere non generalizzato, con eccezione dei servizi gratuiti per legge; 
- con D.M. 31/12/1983 sono stati specificati i servizi a domanda individuale; 
 

Considerato che ad oggi il termine per la deliberazione del bilancio di previsione da 
parte degli enti locali, per l’anno 2024, è fissato al 31.12.2023; 

 
Richiamate: 
- la deliberazione di G.C. n. 87 del 17.07.2018, con la quale sono state aggiornate le tariffe dei 
servizi cimiteriali; 



- la  deliberazione di G.C. n. 46 del 09.03.2004, con la quale sono state determinate le tariffe 
del servizio di trasporto scolastico; 
- la deliberazione di G.C. n. 11 del 7.03.2017, con la quale sono state determinate le tariffe 
per l’uso degli impianti sportivi comunali; 
- la deliberazione di G.C. n. 31 del 16.02.2018, con la quale sono state determinate le tariffe 
del servizio di mensa scolastica e quelle per l’uso del Teatro Comunale F.P. Michetti; 
 

Visto l'art. 147-bis del TUEL, ai sensi del quale il controllo di regolarità 
amministrativa e contabile è esercitato, nella fase preventiva della formazione dell'atto, 
attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa, mentre il controllo contabile è esercitato attraverso il rilascio del 
parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria; 
 
Con voti unanimi, resi nei modi di legge; 
 

DELIBERA 
 

- di  confermare  per l’anno 2024 le seguenti tariffe: 
 servizi cimiteriali (di cui alla deliberazione  G.C. n. 29 del 15.03.2021, deliberazione 

G.C. n. 46 del 16.03.2005 e deliberazione  G.C. n. 87 del 17.07.2018), come indicate 
nell’Allegato A); 

 uso degli impianti sportivi comunali (di cui alla deliberazione  G.C. n. 29 del 
15.03.2021 e alla deliberazione di G.C. n. 11 del 7.03.2017), come indicate 
nell’allegato A), parte integrale e sostanziale del presente atto; 

 
- di confermare, per l’anno 2024, la tariffa di Euro 51,70 del servizio di trasporto 
scolastico (di cui alla deliberazione  G.C. n. 29 del 15.03.2021 e alla deliberazione di G.C. n. 
46/2004); 
 
- di confermare per l’anno 2024 le tariffe del servizio di mensa scolastica e quelle per l’uso 
del Teatro Comunale F.P. Michetti, come determinate con deliberazione di G.C. n. 29 del 
15.03.2021 e deliberazione di G.C. n. 31 del 16.02.2018, indicate nell’Allegato A), parte 
integrale e sostanziale del presente atto; 
 
- di dichiarare, con separata votazione unanime e palese, il presente atto immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
  



Il presente verbale viene sottoscritto come segue: 
 

IL Sindaco IL Segretario Comunale 
 Riziero Zaccagnini Dott.ssa Germana Soccorsi 

 



                                COMUNE DI TOCCO DA CASAURIA 

C.A.P. 65028 PROVINCIA DI PESCARA 

 

TARIFFE CIMITERIALI: 

 

Rinnovi concessioni: 

 

a) Cappelle cimiteriali: Euro 100,00 a mq. 

b) Loculi colombari: Euro 150,00 

c) Tombe di famiglie interrate: Euro 100,00 a mq. 

 

Tariffe cimiteriali: 

 

a) Sepolture comuni: gratis  

b) Fosse private ad inumazione: Euro 20,00 a mq.  

c) Tombe interrate fino a 4 posti al mq.: Euro 400,00 a mq 

d) Loculi individuali in colombari: Euro 1.500,00 

e) Area per costruzione di cappella gentilizia: Euro 320,00 a mq. 

  



                                COMUNE DI TOCCO DA CASAURIA 

C.A.P. 65028 PROVINCIA DI PESCARA 

 

ALLEGATO A ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

TARIFFE MENSA SCOLASTICA 

 

SCUOLA DELL’INFANZIA :  quota fissa – euro 90,00 

     Buoni pasto(n. 10) – euro 16,00 

 

 

SCUOLA PRIMARIA:   quota fissa – esente 

    Buoni pasto (n. 10) – euro 38,00 

 

 

RIDUZIONI : Per l’acquisto dei buoni pasto da parte delle famiglie per i soli figli successivi al 

primo, per il solo periodo di uso congiunto del servizio mensa, si prevede la seguente riduzione: 

-buoni pasto scuola dell’infanzia: euro 12,00 

-buoni pasto scuola primaria: euro 30,00 

 

N.B.: le tariffe entreranno in vigore con l’apertura del nuovo anno scolastico 2021/2022 (Settembre 

2021) -  



                                COMUNE DI TOCCO DA CASAURIA 

C.A.P. 65028 PROVINCIA DI PESCARA 

 

TARIFFE USO TEATRO “F.P. MICHETTI”: 

 

 

CAUZIONE (VALIDA PER TUTTI): euro 50,00 

 

TARIFFA BASE ORDINARIA (T.B.) 

- Per le prime 5 (cinque) ore di utilizzo (1): euro 40,00/ora 

- Per utilizzo superiore alle 5 ore, contributo fisso: euro 200,00 

 

 

Tariffe speciali: 

a) Manifestazioni o altre iniziative con ingresso a pagamento: T.B. + 10% delle entrate 

certificate (biglietti o altra formula) 

b) Manifestazioni o altre iniziative con ingresso a offerta: T.B. + 25% T.B. 

c) Manifestazioni o altre iniziative con raccolta fondi a scopo benefico(2): 15% T.B. 

d) Manifestazioni o altre iniziative di cui all’art. 7 comma  5 con ingresso gratuito (3): 10% T.B. 

e) Manifestazioni o altre iniziative di cui all’art. 7 comma 5 con ingresso a pagamento: 10% 

T.B. + 10% delle entrate certificate (biglietti o altra formula) 

f) Manifestazioni o altre iniziative di cui all’art. 7 comma 5 con ingresso e offerta: 25% T.B. 

 

 

UTILIZZO GRATUITO 

L’utilizzo gratuito del teatro verrà deliberato di volta in volta, per propria iniziativa ovvero a seguito 

di esplicita richiesta formale, dalla Giunta Comunale. 

 

E’ comunque gratuita la prima ora di utilizzo per le attività di cui all’art. 7 comma 5/c laddove le 

stesse siano a ingresso gratuito (es. convegni, assemblee, spettacoli ecc….) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

(1)  Per l’utilizzo è da intendersi l’orario necessario per lo svolgimento della manifestazione o dell’evento. Il tempo necessario agli 

allestimenti e alla preparazione della sala, nonché alla pulizia e al ripristino della stessa, nel limite massimo di 2 ore, non verrà 

conteggiato. 

(2)  Manifestazioni in cui la totale somma raccolta venga devoluta in beneficenza 

(3)  Salvo decisioni di cui all’art. 9 del regolamento per l’uso del teatro  






